
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34047 13Segunda-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 5.185/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/582049, de 25 de novembro de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de MARABÁ, VITÓRIA DO XINGU e
a cidade de SÃO LUIS/MA, no período de 26 a 28/11/2019.

Servidor Objetivo
SILVIO ARTHUR PEREIRA, matrícula funcional nº5945738/1, 

CPF 238.956.080-68 Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.
Acompanhar Agenda Ofi cial do Governo do Estado nos 

referidos municípios e cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de novembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 5.186/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n°s: 2019/567089-PG, de 14 de novembro 
de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SANTA IZABEL/PA, no dia 16/11/2019.

Servidor Objetivo
LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula funcional 
nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotada na Diretoria de Cerimonial.

Acompanhar agenda Pública do Governo do 
Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de novembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 502236

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 597/2019 – CMG, 29 DE NOVEMBRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Nomear Comissão composta pelos servidores: CAP QOAPM RG 8816 
JONAS ALENCAR DE SOUSA, 3º SGT PM RG 25513 CLARA SUELI DA SILVA 
MAIA e SD PM RG 39954 SHIRLENE OLIVEIRA DE BRITO todos à disposição 
da Casa Militar da Governadoria do Estado, sob a presidência do primeiro, 
para procederem ao Termo de Exame e Averiguação de Material – TEAM 
dos Armamentos e Colete Balístico que estão na Casa Militar da Governa-
doria.
II- Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 29 de novembro de 2019.
III- Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 29 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 502343

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 595/2019 – CMG, 29 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 891/2019 - CMG, datado de 27/11/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de BAR-
CARENA/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP QOPM RG 35489 ANTONIO DOS ANJOS BARBOSA 
JUNIOR  57198666/1 823.700.602-04

02/11/2019 1,0 (Alimen-
tação)

2° SGT PM RG 18134 ELVIS DA SILVA MONTEIRO 5196132/1 370.453.002-63

CB PM RG 32763 MARCOS ALEXANDRE MARTINS 
PIRES 54194761/1 845.574.512-68

CB PM RG 36691 FABRICIO LUIZ MATOS BOUÇÃO 57222016/1 002.944.992-88

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 502187
PORTARIA Nº 594/2019 – CMG, 29 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 888/2019 - CMG, datado de 27/11/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de PAU 
D’ARCO/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

SUB TEN PM RG 24093 ADILSON BARBOSA DA SILVA 5701082-1 426.784.982-04

28/11 a 
01/12/2019

3,5 (Com-
pletas)3º SGT PM RG 24360 GIOVANI FERREIRA DE SOUSA 569671211 425.630.892-04

CB PM RG 37434 CARLOS ALBERTO DE SOUSA SILVA 57222004/1 835.627.102-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 502168
PORTARIA Nº 596/2019 – CMG, 29 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 892/2019 - CMG, datado de 28/11/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de CASTA-
NHAL/PA, a chamado da Justiça. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 33046 MARCOS PAULO SILVA DO NAS-
CIMENTO 54193024/1 516.746.102-20 07/11/2019 1,0 (Alimen-

tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 502194

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 171/2018-GVG DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/201-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
1- CONSTITUIR, comissão para proceder o levantamento físico do Almo-
xarifado e levantamento físico dos Bens Móveis desta Vice-Governadoria, 
referente ao exercício de 2019.
2- DESIGNAR, para compor a referida comissão a servidora DIONE SOUSA 
MAUÉS, Diretora do Departamento de Material, matrícula 5947205/1, na 
qualidade de Presidente, tendo como membros os servidores RITA DE CÁS-
SIA VALOIS FERNANDES, Assistente Administrativo, matrícula 5107415/1 
e CHARIANE FREITAS DA SILVA, Assessor, matrícula 57223122/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 501857


